
GIUNTA PROVINCIALE DI TORINO
----------------------- 

Verbale n.    53                                 

Adunanza     18 dicembre 2001          

OGGETTO: URBANISTICA - COMUNE DI DRUENTO - VARIANTE PARZIALE AL 
P.R.G.C. - PRONUNCIAMENTO DI COMPATIBILITÀ.

Protocollo:   1657-272789/2001        

Sotto la presidenza della prof. MERCEDES BRESSO si è riunita  la Giunta Provinciale, 
regolarmente convocata, nella omonima Sala, con l’intervento degli Assessori: GIUSEPPE 
GAMBA, ANTONIO BUZZIGOLI, FRANCO CAMPIA, LUCIANO PONZETTI, 
GIOVANNI OLIVA, GIUSEPPINA DE SANTIS, MARIA PIA BRUNATO, VALTER 
GIULIANO, MARCO BELLION, SILVANA ACCOSSATO, BARBARA TIBALDI,   e con 
la partecipazione del Segretario Generale EDOARDO SORTINO.

Sono assenti gli Assessori LUIGI RIVALTA, ALESSANDRA SPERANZA e ELENA 
FERRO.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

A relazione del Presidente della Provincia.

Premesso che i dati essenziali che caratterizzano il Comune di Druento sono:

socioeconomici, urbanistici e sul dissesto idrogeologico:
- popolazione: 8.261 ab. (al 1999);
- trend demografico: in crescita costante negli ultimi 30 anni (5.702 ab. al 1971, 7.243 ab. 

al 1981, 7.567 ab. al 1991);
- superficie: 2.780 ha; di questi circa 1.000 ha sono aree boscate, in gran parte interne al 

Parco Regionale La Mandria;
- idrologia e problematiche di carattere idrogeologico e idraulico:

· è attraversato dai Torrenti Ceronda e Casternone e da numerosi rii minori (Rio 
Caloria, Canale Naviglio di Druento, Rio Fellone);

· è stato interessato dagli eventi alluvionali del novembre 1994;



· la Regione, con D.G.R. del 3 febbraio 1997, aveva assoggettato parte del territorio 
comunale alle limitazioni di cui all’art. 9 bis della L. R. 56/’77;

· il Comune, che aveva in corso gli studi per la formazione della Revisione generale del 
PRG, ha trasmesso in data 13 luglio 2000, al Servizio Geologico della Regione, gli 
elaborati relativi allo studio geologico e idrogeologico, ai fini dell’ottenimento di un 
parere preventivo;

· in data 23 agosto 2000, detto Servizio Geologico, ha espresso parere favorevole, con 
prescrizioni, al proseguimento dell’iter amministrativo della Revisione generale del 
PRG.

· a seguito di tale parere la documentazione geologica allegata alla Revisione generale 
del PRG è stata integrata;

· nell’ambito del "Programma di ricerca in tema di manutenzione e ripristino degli alvei 
dei corsi d’acqua, nonchè in materia di protezione idrogeologica e difesa del suolo", la 
Giunta Provinciale di Torino ha approvato in data 3 ottobre 2000, lo "Studio del 
reticolo idrografico secondario compreso tra il fiume Dora Riparia ed i torrenti 
Ceronda e Casternone";

· il Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico del fiume Po (PAI), approvato con 
D.P.C.M. del 24/05/2001 e pubblicato sulla G.U. n. 183 dell’8 agosto 2001, classifica 
parte del territorio comunale, in sponda destra del Torrente Ceronda, tra le "aree a 
rischio idrogeologico molto elevato"; 

- infrastrutture per la mobilità: è attraversato dalla S.P. 8 Torino-Druento-Givoletto e dalla 
S.P. 179 per Pianezza;

- rilevanze ambientali: oltre la metà del suo territorio è incluso nel Parco Regionale La 
Mandria (area attrezzata e pre-parco);

(per ulteriori dati informativi si vedano le "schede comunali" allegate agli elaborati del PTC);

pianificazione urbanistica:
- è dotato di PRG approvato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 68-2287 del 

10/12/1990;
-     ha adottato, con deliberazione C.C. n. 28 del 23/07/1993, la Delibera Programmatica per 

la revisione del PRG;
-     ha adottato, con deliberazione C.C. n. 19 del 27/07/2001, il Progetto preliminare per la 

revisione generale del PRG ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 56/’77;
- ha adottato con deliberazione C.C. n. 23 del 28/09/2001, il Progetto preliminare di una 

Variante parziale al PRG ai sensi dell’art. 17, comma 7  della L.R. n. 56/’77 per modifica 
di viabilità d’interesse Provinciale e Regionale;

- con nota n. 9666 del 29/10/2001, ha trasmesso alla Provincia la sopracitata deliberazione 
del C.C. n. 23/2001;

Preso atto delle motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a modificare il 
P.R.G.C. vigente così come emergono dalla deliberazione C.C. n. 23 del 28/09/2001, 
connesse alla necessità di recepire all’interno del PRGC progetti di nuovi tracciati viari 
approvati da questa Provincia;

Rilevato che le modifiche, in tema di viabilità, introdotte dalla Variante parziale in oggetto, 
risultano:

1) nuovo tracciato di collegamento tra la S.P. 8 e la S.P. 176, il cui progetto preliminare è 
stato approvato dalla Giunta Provinciale di Torino con deliberazione n. 1429-248303 del 
27 novembre 2001; 

2) nuova rotatoria, sita sul territorio del Comune di Druento tra la S.P. 1 - direttissima per le 
Valli di Lanzo e il viale Kennedy, il cui progetto definitivo è stato approvato da questa 
Provincia con deliberazione G. P. n. 292-131305  del 6 ottobre 1999;



Dichiarato che per quanto attiene:

· il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia, adottato con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 621-71253/1999 del 28/04/1999 ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 
56/77, attualmente all’esame della Regione, la variante non presenta incompatibilità;

· i progetti sovracomunali approvati, non emergono incompatibilità con i progetti di 
competenza della Provincia, nè con quelli di altri Enti o soggetti pubblici a nostra 
conoscenza;

Tenuto conto che la responsabilità dell’attribuzione di Variante Parziale, e del rispetto dei 
requisiti di legge così come precisati dal settimo comma sopra citato, ricade solamente 
sull’Amministrazione Comunale e non è attribuito alla Provincia il compito di verificarne la 
corretta applicazione;

Preso atto che nella deliberazione comunale compare la dichiarazione di compatibilità con i 
piani sovracomunali, prevista al settimo comma dell’art. 17  della L.R. n. 56/77, così come 
modificato dalla L.R. 29 luglio 1997 n. 41, la cui competenza spetta esclusivamente al 
Comune;

Considerato che il termine per il pronunciamento di compatibilità scade in data 19/12/2001;

Visto il parere del Servizio Progettazione ed Esecuzione Interventi Viabilità II;

Visto il parere del Servizio Urbanistica datato 12/12/2001;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, la Giunta Provinciale
D E L I B E R A

1. di dichiarare, ai sensi del settimo comma dell’art. 17 della L.R. n. 56/77 così come 
modificato  con L.R. n. 41 del 29 luglio 1997, che il Progetto preliminare della Variante 
parziale al P.R.G.C.  del Comune di Druento, adottato con  deliberazione del C.C. n. 23 
del 28/09/2001, non presenta incompatibilità con il Piano Territoriale di Coordinamento 
della Provincia, adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 621-71253/1999 
del 28/04/1999 ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 56/77, e con i progetti sovracomunali 
approvati di cui la Provincia è a conoscenza;

2. di trasmettere al Comune di Druento la presente deliberazione per i successivi 
provvedimenti di competenza;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva 
votazione separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti.



Letto, confermato e sottoscritto.
In originale firmato.

Il Segretario Generale                                                                   Il Presidente della Provincia
      f.to E. Sortino                                                                                   f.to M. Bresso          


